De verborū obligatio.

fo. LExlii

In pān. vdi plene dixi. Idē in verbo sinere. vt. s. loca. n. in
lege. et facit. s. eo. stipulatio ista. in pān.
a Quanta pecunia. verba stipulatio. vt. s. de lega. iij.
quisquis. et de verbo. sig. l. cum stipulamur.

b Egerit. vt. s. de her. v. l. i. s. nō tñ. sic. s. si qd omis.

cāte. l. i. s. h. sane. et
s. so. ma. l. si h. s.
i. s. arg. s. s. q. in
frau. cre. l. q. autē.

I S qui alienum
marie. sed iō
sic d: qz i suo non
sic facile euent q
possit manumittere
re sine culpa. Ac.
d Culpave. qz
in alieno adhibe-
ri p. vt. s. b. le. i. cili-
res. s. si heres.
et ihi. de lega. s. si
alien? et. i. e. si fūs
s. si aut. et facit. s.
de le. i. si vpxoi. r. i.
b. sol. si michi. r. i.
de solu. l. q. res. s.
ream. Accur.

I N pñcūonaz
lib. formā.
pñtē addere et
detrahere.

f C pietorie. dā-
ni ifecti. et rē pup-
sal. fo. et files. vt. l.
b. pto. s. p. l. i. p. n.

g Ex mēte pto-
nis. et nō hñtaū.
h Neg detra-
here. nūl p. pto.
vt. l. de p. s. p. u.
l. i. in. q. est. 3. sed
videt et. hñta luce
re. vt. l. d. p. s. p. u.
l. i. s. s. p. u. dup. et
de dā. ifec. si finita
q. r. r. s. s. euic. si
dictū. q. sunt. s. So
lu. non l. vt rema-
neat ptoe. muta-
tio em. facit. quæti-
onales. Jo. v. l. nō
l. eis. i. p. stit. iu. t

formā a ptoe datā. vel non l. addere vel minuere: ex
necessitate enī pñtā sum. nūl aduersari' eas remu-
ent. Cōventionalis autē ex voluntate sola interponunt: et iō
addere et detrahere licet. vt. s. si cer. pe. l. lecta. et facit. l.
de pto. s. p. u. l. antepe. et. s. de dam. infec. l. si finita. in
pān. et deposit. l. i. s. si conuenerit. et de pag. l.

i Non nudum. i. solam translationē possessionis que

respectu proprietatis que abest dicitur nuda: sed etiā in
teresse qd causam. i. vtilitate bonoz contineat: vt quia res

est deteriorata. vt. l. eo. si fundum. fructus autē non con-
tinet principaliter. vt. s. de acf. emp. rem. s. i. sed a tépo-
re more vel lit. cōtesta. p. consequentiā. vt. s. de vñr. l. ri-
deamus. s. si actioz. Sed q. in eo. qm. de vñr. l. si stipu-

latu. Sol. di dicit duo. dari et vacuā possessionē tradi.
arg. s. de lega. i. si quādo. hic vñr. Item non proprietate
continer. vt. s. eo. l. si rem tradi. que est ptra. vel fm. Azo.
hic venit proprietas: quia successit stipulatio ex tali cau-
sa ex qua als dominus transfertur als secus: vt ibi. vel

hic pl. dicit. s. va-
cuā possessionem
tradi: ibi tantū re
tradi.

k Causam bo-
nos. i. vt in eadē
causa bona pñten-
tur q. tunc erat.

S Tipulatio-
nes. speciali-
ter. vt esse bibere
et. v. et scriberes
libri. b. atramēto
tuo non de nocte:
nec discipulus tu-
us ibi scribet: s. si
ne titulis.

m Causula. i.
dolum malum ab
esse spondes.

n C pertinet. sub
audi etiā fin. R.

o Occupari.
als occupari. i. de
nominari vel dic
scilz cōmode. als
occurtere. s. ad di-
cendum: in futu-
rotamen timet.

p Ad incertos
id est infinitos.

q Casus. vbi
dolus cōmitti pos-
fit.

r C pertinet. nō
ad cōnumeratos.
vt. l. eo. l. dol. Alij
vt. R. supplet. m.
vt. qz non discipu-
li. fed alium pñ-
uum facit scribe-
re: que secunda in
idem recidit. Ac.

I N stipulatio-
nib. als. id
est quandoqz.

t Inter dominos. cum seruus cōmuni stipulatur.
v Inter heredes. cum liber homo stipulatur: et plus
ribus heredibus relicta decedit.

x Corporum. als eorum: et als corporum.

y Inter eos. dominos vel heredes. vt. s.

z Veluti. exemplum vbi in specie stipulatur.

a Si autem idem. exemplum in genere.

b Fuisset. in genere.

c Hereditib. eius. qd aliter statui nō pñt sine captio-
ne alteri: ci fere semper diuerse estimatioz sunt species: ge-
nera nō ita. et facit. l. eo. l. si centu. Sed cōtra. l. de solu. cu-
stodius. Sol. vt ibi. Item facit. l. eo. in executionibus.

d Operarum. puta operarum dece dicendum.

Liber Septimus.

- a. Operarum. s. singularum. Accur.
- b. In numeris. vt singulis heredibus vel dominis stipulantis debeantur. vt i. de ope. lib. si quando. et l. liberatus qui post. ideo.
- c. Stipulatus a liberto: vel etiam ab alio.
- d. Parte. diu-
- dit ergo ope ut h.
- e. de ope. lib. si qm. sed tra. i.e. si pulatios. ideo. et de ope. lib. l. liberatus q post. Sol. h. cōsentit ut ergo vt possit diuidi et p. stan. p. parte. ar. i. in f. l. Uel dic par- te ope. i. parte esti- matiōis ope: sicut dicit. s. si fer. ven. loci. h. si fund. nō ope. Uel dic que totā operā q. libet ut in stratis: sed soluetur pars estimationis: sic dicit peti estimatione in inspecto extit.
- f. Ut his. s. suecessorib. patroni.
- g. Edatur. et l. fundo commun. v. alia re.
- h. Edantur. sic singulariter p. misse.
- i. Uim qd. sibi. successorib. q certa persona est a qua recedi non potest.
- j. Recte solui- tar. qd. tū solu- tions adiecta est. et facit. l. de sol. cū qd. s. de p. g. is. qui. p. misse. et l. de so. l. si stipulat. et l. precedēti. et l. de fiduci. si michi aut ticio. et l. e. l. si. in p. n. et l. s. de codi. et de mon. qui heredi. et in eo. titu. l. cum ita. in fi.
- k. Uim qui ita. vna decē. l. bis ea posuit. vt. s. co. stipu- latio ista. h. cum quia.
- l. Non aliud intelligit. vt. s. de lega. i. si duob. in p. n. et l. si pluribus. in p. n. et l. si quis ticio. secus si dixerit de- na. vt. d. l. si quis testamento.
- m. Heredem tuum. quem solum credebas futurū he- redē. ad quod est. s. de pac. tale. h. si. de lega. q. cum pa- ter. h. cum estimaret. et de lega. i. si duobus. h. heres. et l. eo. Julianus scribit.
- n. Pro supuacua. hec inutilis adiectio viciat et nō vi- ciat. siue em. sit heres solus tenet solus; siue p. parte/ tunc pro pte. siue i. nichil; et tunc in nichil sed ille qui heres erit. sed hunc casum non ponit lex ista: sed tunc qd cum alio suit heres in quo dubius erat qd ha le determinat.
- o. Pro parte. extiterit heres.
- p. Cludeatur. tacite.
- q. Peteretur. quod valeret. vt t. s. de pac. auus.
- r. Imut. im- mo videt rule. et sic qd soli ticii tan- gat pacti obliga- torū. vt. d. l. auus que sunt tra. So lu. ibi erat nomi- tim actu vt tū vni ex heredib. p. p. s. ciaf. l. filio: hic se- cus. Itē h. ad obli- gandū: abi ad libe- rādū. nō g. hic alio- os excludebat qd hunc teneri volet. bat. l. hoc p. ma fa- cie videbat. vt. h. d. ibi aut p. hoc qd filii exclusi. l. se- parauit: nō v. alio- os exclusi.imo potius inclusi. Uel solue vt ibi. Itē tra. l. eo. coti- nunt. h. si. Sol. ibi stipulato: h. pa- missus: et ibi in- facto.
- s. Uim. qd nō possum dicere vt teneatur hic tia. Accur.
- t. Stipulat. qd ut ergo p. adiecto habeat siue sit ex- traneo siue filius. v. Uel eman- pato. aliud in ex- traneo. vt. l. de so- cu. qd. l. m. quodē cōtra. et facit. l. si- chum. h. v. summa- tri.
- u. Acquirit. vt. s. e. l. dominus. et inisti. de inutili. stipu- latio. h. cum qui. et h. quod dicitur. Accur.
- v. Quia comunita. persone filii.
- w. Solutionis. vt. l. de solu. s. chum. h. que situm. t. s. de colli. pecu. sed si filio. h. si michi. sed cō pater filio in po- testate. si filio stipulat. si acquirit. Itē et sibi p. stipulans si acquirit: ergo cum dicit siue aut filio superflua- tas est. vt. l. de stipu. ser. l. sed et si sibi. Respo. hoc casu si- lius pro adiecto habetur. Accur.
- x. Intelligat. qd sit cu. g. f. obligatiōis querēde appo- nat. cu. nō siue et filio. h. si filio tū stipulat. vt. subiect. Be.
- y. Solutionis. vt. l. e. l. si duo. et l. si ita stipulat. h. griso- gonus. et l. de solu. s. chum. h. que situm. sed cōtra. s. sol. ma. g. gonus. Solu. ibi etiam actio queritur nepti: non ma- rium ergo si potest ei solu.

De verborū obligatio.

fo. Cxliii.

a Decem mensis vel annus.

b Confessum non enim ponitur tempus causa dilatationis sed potius causa divisionis temporis: quid et ex quo peti possit sicut et quod stipulatur hodie. vt. Ieo. I. liber. S. decē. Ac.

c pacti cum adhuc teneat obligatio.

d Palā est. cū

dicit quoad viuā.

e In kalēdis.

aliud diuinū: puz-

te decē. et facit. S.

de anni. legatū.

f Petere. quia

ad temp⁹ debet. nō

pōt̄aq̄ p̄petuo du-

rat de rigore. cert⁹

enum modis tollit-

tur obligatio.

g Sumouebi-

tur. de eo qd post

kalēdas excurrat.

h Nā. a sili.

i Scrutus. q

ad temp⁹ esse non

pōt̄. vt. S. de scriu.

Liii.

k Sumouebit

et adhuc vigeat

obligatio. vt. I. liber.

et facit. S. de

actio. et obli.

I. obliga-

tionem fere. S.

placeat. et inst. e. S.

as si ita. et. S. eo. S.

et si sili.

l Ante kalen-

das. dic nichil in-

terest quantū est i-

tempore ante kalen-

das: quia neuer

petet ante: sed in

die kalendarii dif-

ferit. vt. S. eo. I. qui

hoc anno. vel dic

fm. Jo. et. H. ante

kalēdas. f. sumitas

sec⁹ si stipuler an-

te inchoatas: quia tunc in die kalendarii petere. sed a zo-

dixi speciali hic: et fm literā intelligit ut paria sint om-

nino. aliud ergo si stipuler ante die iouis: qz tunc petā in

die iouis: et aliud si ante kalēdas: qz tunc nō petā in die ka-

lendarū fm eum. Uel dic qz qz hic siue dicas proxi. siue

nō: vt id sit vtrōbusqz de prima intelligat. vt. S. eo. cu

qui. et per omnia sic exponit. S. eo. qui ante.

m Sed habere pōt. sec⁹ si nō posset. vt. S. eo. I. multum.

n Sempronianum. plenō ture. Accur.

o Non nouabif. qz aliud in sc̄a stipulatiōe venit qz

in prima. et hoc p̄bat hoc modo: qz nec enā si a te ipso si

puler postea cundē fundū detracto vſufructu fuit noua-

tio. et hoc merito quia et ē.

p Fundū. f. tu vel aliis promissa. Accur.

q Petā. i. petēdo fundū p̄sequeret vſufructu. vt. Ieo.

williamus. S. i. et. J. de solu. Letā. Sed oppo. contra pdicta

quasi videar idem stipulari secundo quod primo: et sic

fuit nouatio. nam dominū plenum totum est: p̄dicta

mūda et vſufructu sunt partes. video ergo secundo stipu-
lari partē eius qd p̄misit crā stipulatus totū. vnde cate-
mus statim fieri nouatio: qd hic negat. ad qd est. S. de vſu
fructu. I. iiiij. et. J. l. qui vſufructu. sed r̄m. ficticie dici: qz qua ra-
zione soluto fundū p̄petro adhuc fundū p̄pter vſufructu.

qui deest: eadem

optet dici fundū

solutū non esse eiū

qui pertinet: nec p̄-

mo. p̄missū eiū esse

qui secundo. p̄mis-

tū. vere tamen

idem est. et adde

qd no. J. l. qui vſu-

fructu. in fi. Ac.

r Fundū. ple-

noture.

s Liberabit.

qz due lucrative

cause et ē. vt. S. ti. i.

l. omnes debitores

et facit. j. de solu. l.

quotiens.

t Si hominē.

certū p̄ta sili.

v Promiserit.

les nouādi animo

als nulli qstōi los-

cus cēst. R. alij

non nouāndi ani-

mo dicunt.

x Et is. sili.

y P̄detē. als

pendente: als exi-

stente.

z Cōfessum. nō

Expectādo euē-

tū. Editōis. S. vi

detur tīcī morā

purgatā. ppter. p-

missionē seū: et sic

interitu rei libera-

tur tīcī. vt. J. de

solu. l. qz decē. S. cū

michi sili. in fi.

z. J. de noua. quos

tiens. ibi vñ marcellus: et. Sol. ibi sc̄z in. l. quotiens. secū-

dus nōle pumi. p̄misit quasi fiduciū bēdo. p. eo. hic pro se

ipso non p. tīcī. Alij qz hic fuit in morā tīcī post. p̄mis-

sionē seū: ibi ante fuerat. et sic poterat esse purgata: sed

hec nō rideat bona solutio. cū emītūs sub strāna condi-

tione tenebāt. vt. S. si cer. p̄t. l. pecuniam. ante cōditio-

nē non poterat constitui in morā. vt. S. eo. l. cū fili⁹. S. si. nūl-

dicas qz ferat in morā postea occidēdo: et zāc male dice-

re post morā deceſſit. mō. ppter morā. sed euādes dice-

do qz p̄mo letalitē cū vulnerauit: et sic fuit in morā: postea

deceſſit. Tertiū qz h̄ seū. p̄misit alio nouādi: ibi sic. Quar-

ti vt. R. qz fuit actū qz pp̄t. p̄missionē seū: et zāc nō nouā-

di factā nō purgaret morā tīcī: ibi nō fuit actū. Itē op.

qz pendēte conditōne petitio est nulla. vt. S. si cer. p̄t.

l. pecuniam. ergo nulla morā. vt. Ieo. si pupillus. Rñ. il-

lud quācōipē idē promisit. et sic loquitur. l. de solu. l. decē-

cem. S. cū michi. in pān. S. de noua. l. si rem. abiret si pā-

us. zē. et. L. si sili. in pān. hic aliis et nō pro debitore.

B iiiij

Liber Septimus.

Cel dic q̄ hic postea in mōra ceperit esse letaliter vulnerā: do: vt modo dixi: in contrariis ante fuerat in mōra. **C**el dic etiam si ante secundam promissionem fuit in mōra refert per interpellationē ut ibi: an quia occidit ut hic.

a **O**bligat. cū res nō subsistit. vt. s. de noua. l. quoties. i. respon.

b **O**bligari po test. nichil vnuō cōdatione existente.

c **M**arie. cum

utroq̄ casu existē-

te cōditione nō in-

uenit quid nouerit.

d **H**omine mor-

tuo. pendēt cōdi-

tionē.

e **I**nterposita.

vt in casu scđo. ac.

S quis. rel-

quit. idē ecō

tra in stipulatore.

vt in scđo. ex cō-

ditione.

Ul vñfru-

ctum. q̄ par-

te domini obser-

h **F**undū. ple-

nō iure. accur.

i **U**sufructus.

ab ecō. secus si a

fideiustore. vt. s. de

fideiusto. l. si a reo

S si reo. vbi valet

secunda: que hic nō

valer.

k **D**einde. et

ideo inutilis ē hec

stipulatio: vt hoc p

similia ostēdit.

l **S**ed qđ actū.

aduersan videatur

dicio s̄z: quasi ali-

ud sit in superiori

bus: in sequenti-

bus stipulatio: bus.

nā impossibili

le est q̄ iter sit p̄

actus: sed vñfru-

bene est pars fun-

di: sed tñ idē est in

utroq̄ casu s̄m. h.

z sic aduersat ad

factū non ad ius.

vt dīc aduersatur

ad pñmū casum: qñ pñmo partē postea totū: q̄ ibi valet

secunda: nū in ea parte q̄ venerat in pñma. hic aut qñ pñ

mo totū nichil valet scđa: cū totū venerat in pñma. et sem

per intellige quo ad vñtilitatē stipulātia. vt no. s. e. l. q̄ bis.

m **N**ichil agit. fec̄ ecōtra si pñmo iter postea actū: q̄

secunda valet. vt. s. de noua. si pupillus. **S** si. Itēz hoc quo

ad vñtilitatē. diuerse tamen sunt seruitutes. vt. s. si ser-

ven. l. loci. **S** finali.

n **D**einde quinq̄. de eisdem decem.

o **N**ichil agit. quo ad vñtilitatē. vere s̄t tenetur ex

vñfru. et idē in superiori de fundo. vt. s. e. l. qui bis. **A**c-

p **E**xplērit. nō ergo sit nouatio si pñmo totū postea

partē stipulor. vt. s. e. l. eti qu. **S**. pe. z. hic r. j. de nouatio.

l. si pupill. **S**. si. nū expelle dicārū fiat vt hic plene di-

xi in. d. l. si pupillus. **S**. si. qđ hodie est generale. vt. C. de

noua. l. si. Item sa-

cit. s. de excep. ref

iudi. si cū ar. **S**. si. z

de vñfru. lega. si

alij. in pn. z. de vñfru

z habi. per seru. **S**. si.

q **E**xpirante.

i. deficiēre. accur.

r **P**etitio. dñli-

gue. qđ fūdi inter-

pretatiue vñfru.

par. s. v. pars. x.

vere: vñfru p̄s vñfru.

z uer. p̄s act.

nec vere nec inter-

pretatiue. vi. p̄s casib.

fit nos uatio fm has le-

ges. In alio vel si

millibus non: nū

agat. vel dic q̄ nō

fit nouatio. vt s̄a-

tim dia. accur.

Votiens. et. **S**ez olei. **A**c.

t **V**enit. vt. s.

si cer. pe. l. vinuz.

et. s. de p̄bo. signi.

l. cedere. z. s. de tri-

tica. l. si res. z. de re

iudi. l. si kalē. z. de

ac. emp. ratio. **S**. si.

fed. s. māda. l. ho-

minē. s. vbi tēpus

quo agitur. sed ibi

nō erat dies appo-

situs. Itēz. s. n. i. cū

q̄ s. sol. ibi accē-

perat fideiustorez

post diē solutiōis:

vel ibi in fideiusto-

re: hic in reo. vt

dic ztibi.

v **P**etit p̄t. cz̄

effectu.

z **A**lioquin. si

gl̄d tempua us-

spicitur.

y **C**aptio. id est dñmnum.

z **E**rit. id est esse posset.

l **D**em erit. cum. als quo. z. facit. s. e. interdū. et. l. co-

tinuā. **S**. cū ita. z. cōcordantie superioris legis.

Stipulatio. cōtra bonos mores. z. ideo in pena non

steneris. vt. s. n. i. l. nō solū. z. s. ad. l. fal. qđ de bonis

S. si. et. C. de transact. l. cum donationis. z. s. e. l. genera-

liter. z. C. de pac. l. si. z. C. deinuti. slip. l. cx. co. z. s. e. si hoc

Smo. et. s. de pac. iuriscentiū. **S**. marcellus.

Seruus verāte. pmūssore. vt. s. de acq. re. do. l. ctia

inutis. t. s. de iste dol. quae admodum. sed non retinet iuris. vt. s. de dofi. l. hoc iure. s. non potest. et facit. s. de pe-
cu. si quis seruum. s. etiam.

Si ita quis stipuletur. fuitur. supple pmitis michi dece-
di. sol. cu. qrebat.
et. s. de arbit. l. si
duo. s. si. nisi sepe-
fiat contra. vt. s. si
sic stipulatus. pe-
nul. charta. et ar-
t. pu. sal. fo. no
quasi. s. si quis cu-
rator. t. s. re ra. ha.
l. si. pcurator. que-
sum cotra. sed ibi
terest. s. secus
scopulat. vt. s.
e. si quis ita stipula-
tus. t. s. de condi-
tiss. si heredi. t. s.
de here. inst. l. lus-
cias.

c. Altera defes-
cent. vt q. ticius
motus est. q. vla-
tra consul esse no
potest.

d. Comittat. i.
faciat vt comittat-
tur. si vtrac ergo
vel altera expletis
comittitur. si nul-
la. no comittitur.

Huiusmodi. Ex hac die. p-
sent.

f. Huius te-
pore. medij.

g. Quoq. non
solus futuorum.

h. Qui an im-
pletar. sed post stu-
pulationem inter-
positam.

i. In id tempus.
confulatus.

k. Collata. id
est dilata.

l. Prestenf. vt
s. si stipulat. fue-
ro. s. gnogonus.

t. facit. C. de testa.
l. preposten. x. et
inst. de iuti. stipu-

l. sit. si quis. s.
z. de vsluris. l. cuz

quidam. fo. vt ibi. t. ideo no valet stipulatio preteriti te-
pore. q. cursus vsluris est odiosus. hic aut valer. q. actus
stipulatus no est odiosus. q. non placet. vt. s. si cer. pe-
t. lecta. in fi. Dic ergo q. si ille minores et nuc maiores sol-
uerentur. excedere modus legitimiari vsluris. unde ne
qua fraus fiat inhibetur ibi. q. ratio hic cessat.

Q. De extrinsecus. p superuacuis. vt. C. de testa. l. te-

flamentum. t. s. de re. iur. l. no solent. et. C. de noua. l. fi-
n. s. Spondeo. hoc si incontenit. fin. 30.

o. Ualer. s. stipulatio.

p. Appellatione. veluti sic si dicat. huc equus in pntia
constitutu. pmutis. et s. b. velita. pmutis michi tunc
bolem illius. et ap-
pellat stichus. t. s.
sit in appellatio-
variato. t. s. de re
cōstat. valer stipu-
lano. vel ver. sta-
tim ponit exēpluz
de vitroz.

q. Variet. intel-
lectu aut cōsonef.

r. C. placet. c. de

corpore conser.

s. Denarios. l.

qui. s. de et au-
rū. vel argētu. t. s.

nā pōt esse q. erat

denarii. t. s. aurci

q. frequētabant in

regione illa. t. ipse

pmissit alios dena-
nos aureos eius.

d. q. t. s. et au-
rū. et sic duobus modis. le-

git. vt. s. de auro
et ar. l. i. in fine.

t. Idem sit. i. q

lucius recatur.

Si minor. a
debitore. qui

seruū debebat.

x. No est execu-
tio. q. c. m. ipse face

re non pōt. nec ab

alio stipulan fieri

pōt. nā nec vendi

eo pacto ab eo

facta valet. vt. s.

de ser. expor. si mi-
nor.

y. Viginti anno-

rū. als. ell. maior. et

als. non. vt. q. teri-

git ultimā dī. vi-

gesimi anni. vt. s.

de manu. l. i. Ac.

z. Lex. phibēs

minoē. xx. an. ma-

numuttere. nō aut

de maiore.

Illa stipula-
tio. fore. q. vi-

debat. q. no conti-

net expesse facti promittentis. vt. et in illa furē non esse. et

dic siue tutor est qui a cōtore stipulatur. siue ipse minor

vt in illi. de inuit. stipu. s. al. c. n.

b. Dari. i. pmutis te curaturū. q. ticius dabat. siue em-

si. ibi curari bñ est. siue no. intelligit. vt. s. si cer. pe. l. si. s. si.

et facit. s. si ita stipulatus fuerit. s. possim.

c. No posse. s. de lc. l. si heres nullus. p. sol. aliud est

Liber Septimus.

iubere facere. aliud iubere curare ut fiat. sic et aliud est
S pmittere facere: aliud promittere curare ut fiat.
b penam. puta centum. Accur.

Et utilis. quia pena certa ibi apposita est. accur.

Spondes. nec penam sui stipulatus.

In certa est.

ut conter factus. **S** i penā stipulatus fuit
 i traditionē nō vt
 det. s. dñiūz; vnde
 aliena pecunia cō
 cessa liberal q̄ pro
 missus crediturū
 secus si se daturū
 vel mutuaturū
 spōdet. vt. i.e. vbi
 in s. i. s. i. cer. pe.
 li. Ad qd factum
 agit actione ex sī
 pulatu: sed ad in
 teresse cōdi. cer. vt
 no. s. i. cer. pet. l.
 certi cōdi. in pīn.
 e. **Q** uia id ve
 nit. sic apparer in
 teresse incertus. et
 sic actiōe ex stipu
 peti. sed i pīno rī.
 agit cōdi. certi. sī
 dic incertū inspe
 cto pīn. vt mō dīc.
 f. **I**nterest. si er
 go nō interest non
 pot agi. vt. i.e. sī
 stip. sī. sed quid
 pot interest cum
 stat pōt reperere.
 An. tenebat sub
 pena alij. et facit. sī
 de re iudi. si quis
 ab alio. sī. si.

C omen adiecta precedent
 dispositioni impossibili nō po
 test committi. **B** ar. **I** lpiān⁹.

S i homo⁸ mortuū sīst
 nō pōt: nec pena refīm
 possibilis cōmittet: quēadmo
 dū si quis stichū mortuū da
 ri sibi stipulatus: et si datus nō
 eset pena³ stipularetur.

C onfusa stipulari non pos
 tet. hoc dīcit **B** ar. **I** dem.

M ulier^m que dōtē bēde
 rat populari meo gla
 beont **I** sidoro^o secerat eū^p
 mittēre dōtē si in matrimonio
 decessisset^r infant: et deceſſe
 rat^s cōstante matrimonio: pla
 cebat ex stipulatu actionē nō
 esse: quoniam qui fari non pote
 rat stipulari non potest.

C hic ponitur forma contra

S i hō. sī. i. q: vel proprie
 h. **M**ortuus tpe pmissiois. sed qd si tūc nō decessit
 sed post videt distingui an in iudicio. pmissiū eū sīli: et
 tunc liberal. pmissor. ar. s. i. q. cautio. l. i. j. in pīn. an in
 cōtractu: et tūc nō: licet ante mōrā decedat. sī verius est
 vt hic etiam non cōmittatur. sīm. **J**o.

T Nec pena rei. i. pmissis impossibilis. et facit. sī. q
 satisfa. cog. si decesserit. et si quis cautio. si eū. sī. i. j. de
 re. iur. l. impossibilis. r. s. e. l. impossibilis. r. s. i. que sen. si
 ne ap. l. pe. r. s. i. r. s. i. l. i. s. i. si sī cui. Itē est cōm. s. e. sī
 pulatio ista. sī alter. sed hic idē nō pīrīas adiectioe pē
 ne: qd impossibilis. ibi nichil. impossibile vel turpe inuenit.

K Quēadmodū. de faciendo ad dādū facit: pīrīationē.
L Stipularetur. hic enī et pena non cōmittitur: cū stip
 ulatio sit impossibilis nisi iam erat in mōrā. vt. s. i. eo. in
 ter stipulante. sī. pe. Accur.

M ulier. que nubebat. vel die alia que dabat pīo ea.
N **I** sidoro. trinomius erat hic vir.

O Eu. mariti. p. **D**ecesserit. mulier q̄ nubebat.

P q̄ decesserit. ex or. predicta.

R Non pōt. nisi stipulet rem sal. fore. vt. s. i. rem pu. sal.
 fore. si rūsi. quoq; modo possit balbutire. remanet ergo
 mulieri sua actio. vt. s. i. cer. pet. l. cert. sī. qīn. et facit unī,

de imūti. stipu. sī. furiosus. ibi: sed qd dīcūnno rē. r. s. l. i.
 in pīn. r. s. i. de regu. iur. l. in negocīs.

C Um quid. quid si vītrīq; dic vt insti. eo. sī. finali. et
 facit. sī. eo. continuus. sī. si.

E Non erit. promittis penam.

V **C** iiat. sī. stipu
 lemūr.

S Tipulatio
 nes. seruū
 tis. pīter vītrīc.
 qui recipit dīvīsio
 nē. vt. s. ad. fall.

C Um quid. vt fiat stipu
 lamur penam. sic recte
 concipiēmus: si ita factum nō
 erit: cum quid ne fiat sic si ad
 versus id factum sit.

C Stipulatiōes seruitutum
 nullatenus diuiduntur. stipula
 tio factōis partis. pīstalōne
 nō implet: sed post morā su
 cedit obligatio ad iteresse: qd
 diuiditur et in petitionem de
 ducitur. hoc dīcit. **I** dem.

S Tipulatiōes non diuid
 unī earū rerū q̄ diuidi
 one nō recipiūt: veluti vie: iti
 neris: actus: a q̄duct⁹: cetera
 rūq; seruitut⁹. Idē puto et si
 q̄s faciēdū aliqd stipulat⁹ sit:
 vt puta fundū tradi vel fossaz
 fod: vel ifsulā fabricari: vīl ope
 ras: vel qd his sīle. horū em³
 dīvīsio corrupit stipulationē.
 Lelius tū lib. xxxviii. dīge. re
 fert Tuberōne existiāse: vbi
 qd fieri stiplemur: si nō fuerit
 factū pecunia dari oportere^b

hoc nō est facile assignare in alijs stipulatiōibus que hic
 subīcumt vt in diuiduntur: vt si quis faciēdū aliqd stipu
 lete: puta domū edificari. Idē dices tūtū si vīus dīvīp
 fundū cōis stipulet ibi in loco cōi domūz edificari: manus
 sī stipulatio. et si dīvī loci. sī. tonus stipulet ibi domū edifi
 car: postea partē alienē: dīvīsio corrupit stipulationē
 hīs duob⁹ video arg. p. s. e. l. cōtinuus. in s. l. Vel stipu
 latio hīc nō diuidit: qd perfectū opus nō pōt dici
 pmissio: in aliquā pīe multiplicatiō. l. quota ad similitū
 dīne dupli. tripli. qd sic multiplicat⁹ liberat: vītū ter
 tia vel quartā. hoc in facto diuiduntur. secūs in diuidū
 vel in dando. vt. s. e. l. iii. sī. cato. Vel dīc q̄ non diuiditur
 inter pmissos heredes: sed inter heredes stipulato
 ris qd in facto cōsiliū recipit diuidōne: sic dīvīnus in
 vītrīc. et facit. sī. e. l. i. j. et. l. eadem. sī. cato. et. l. in stipul
 atio. **V** el opas. sī. e. l. in stipulatiōib⁹. sī. opari. sī. so. vīl
 et facit. sī. de vībo. sig. l. v. sī. opere. r. l. cōfici. sī. perfecisse.

Z Horū cōm. l. si aliqd ex pīctis. p. parte stipuler: vel
 inter heredes meos diuidit si pro parte petere veline.

A Si nō fuerit factū. qd in stipulatiōe cōueniat.

B Dīc opere. i. interesse. nam ex omni stipulatiōe

ne faci tacite interessē. stipulari video: nisi fiat. vt. s. i. de

re iudi. si quis ab h. s. fin. a. et hic in fine huius s.
 a. Dic. in superiori casu de fouea rei insula.
 b. Iurta estimatio nem. i. estimato facto.
 c. Facti. s. noui operis.
 d. Petitione. scz pro parte in o'sibus obligatio'bus fa-
 ciendi. vt. d. l. si qz

ab h. finali.

e. Opus. qz ei
locauerat. vt. i. pa-
tet nō tñ estin s-
tulatio' op' fieri.

f. Diem. nunc
respondet.

g. Promissio =
nis. quāti id opus
est.

h. Cedere. cui
effectu. vt. s. eo. l.
eu qui kalendas.
vel dic nullo mo-
do. tota enim obli-
gatio in diē et sub
conditione est. vt
s. eo. nulla.

i. Locarū est
opus. et stipulatio
facta.

k. Ante kalen-
das. s. finitas; qz
ita accipiebat ins-
cos aī kalendas
vt. s. e. ei qui h. qz
ita stipulat aī ka-
ledas. fin vna ex-
positione. Et not.
qz talis est ratio:
ideon cedito ies
qz conuenit nō po-
test. sed melior es-
set ecōtra. vel dic
qz hic pmissū fuit

op' fieri aī kalendas: sic aī kalendas agi nō pōt. neqz er-
go: tunc quādū opus fieri non cl in stipulatione. vt. s.

l. Stipulatio sit. non statuto tempore.

m. Insula fieri. s. stipulatus sit alioz rē et subaudi nō
est expectandum. rē.

n. C. posse. s. eo. si stipulatus esse mabo te. cōtra. so. ibi
domi fieri vel fulciri quod sine pena stipulatus est. hic
ei pena. et pōt hoc intelligi ex superiori tra huc. s. ad qz
est. i. eo. cū stipulatus esse aī pculo. vel dic hic agi nō ad
id qz interest domū nō esse facta: sed ad id qz interest nō
esse excepta fin. Jo. ar. i. eo. tñm. s. itē q. vel expone qz
ibi dic edificari possit. t. inchoari ad edificandū. vel ibi
ante tēpus nō fuit in mora. hic sic. vel vtrōbiqz sit pena:
sed hic ad factū statutū post morā ibi ad penā agit demū
die pterita. Itē qz ibi fulciri in superiori proximo rī.
no aperit qz comitata: i. leo dic comiti qz tēpus pterit
quo fieri potuerit. vt. s. l. en. istino. s. er. hac. q. est s. vel s.
vel hic dicere. dē esse in fulciri qz insulaz fieri. solue qz
hic fuit appositū tēpus: ibi nō. qz nō placet. vel hic pena ibi
nō. vel dic agi hic ad id qz interest domū nō esse inchoa-
tam fulciri fin. Jo. vel ibi ante tēpus quo fieri potuit nō
fuit in mora. hic sic.

o. Cepit. fini quosdā hic non pōt mora purgan. sed

falsuz vt. vt. s. e. cōtinuit. s. itē qui insulā. r. l. si insulam.
 p. C fieri. vt iam certū sit fieri ante diē nō posse: qz post
interpellationē maxime intelligitur. a. zo. et fin hoc dies
fuit appositus. vel dic qz non fuit. Et quādū dicatur fieri
mota. dic vt. s. e. cōtinuit. s. item qui insulam.

diesqz obligatio' cedit.

C Stipulatio pura fmverba
quādōqz ex natura rei recipit
dilationem. Bar. P aulus.

T Alterduz pura stipula-
tio ex re ipsa dilationē

capit: veluti si id qz in vtero
sit: aut fructū futuros: aut do-
mum edificari stipulatus sit.
tunc em incipit actio: cum ea
per rerū naturam prestari po-
test. Sic qui chartagine dari
stipulatur cū rome sit: tacite
tēpus cōplicti videtur: quo
pueniri chartaginez pōt. Itē
si opas a liberto qz stipulat
sit: nō ante dies caruz cedit qz
indictē fuerint: nec sunt p̄stite.

C Si seruus hereditarius sti-
pulatus sit: nullā vim habitu-
ra est stipulatio: nisi adita he-
reditas sit: quasi conditione' c
habeat. Idem est et in seruo
etius qui apud hostes est.

C Licitū ē morā purgare. b.

C Stichi pmissor p' morā
offerēdo purgat morā. certe
doli mali exceptio nocebit ei'

aliquid si certas ut artificiales. vt. s. de ope. lib. he opere.
in fi. r. l. quotiens. r. l. cum patronis.

b. C Nulla. distinguendū est vbi seruus hereditarius
stipule' facete hereditate. nā si ipi hereditati statutū qnt
ei. si heredi futuro. p' p' nole adiecto auctil cunqz. si ve-
ro nō adiecto tū si fuent adita acquirit. als nō. vt. s. de sh.
pu. ser. l. seruus hēditari' futuro. r. l. seruus hēditari'. si
militer vbi seruus stipulat' nō latim dñs capto ab hosti-
bus. si enī reuertēt acquirit: sinō minime. nā fингitur pī
ma hora captiuitatis mortuus si apud hostes decedat.
vt. s. de sh. ser. si seruus cōis. s. seruus capto. accur.

c. C Conditionem. s. si adeatur hereditas.

d. C Motā. in cuius cōmissione multa sunt necessaria
vt no. s. de vñr. l. mora. r. fa. s. d. peri. r. mo. rei vñ. illō.

e. C Motā. nō si lis contestata sit. vt. s. e. l. si insulam. vel
actoris inter sit. vt. s. e. l. si ita quis. s. sita. r. nō eset pe-
na apposita. nā tunc nō purgatur. vt. s. t. l. trajecticie:
nō si circa iudicia. vt. s. si quis cauitio. r. si postres: r. arbit-
ria. vt. s. de arbit. l. si cum dies in fi. r. facit. s. de consti. pe-
cu. l. sed si alia. r. l. de sol. l. si debitor. r. s. de migrando. l.
l. un. princi. r. l. eo. si seruus. s. sequitur.

f. C Certe. de specie ad quātitatem transit,

g. C Nocebit ei. percuti postea.

Liber Septimus.

S Noluit sine iusta cōd. Hoc si postea ē amissa. vi. i. de solu. L qui deceit in p̄n. et facit s. de excep. do. l. si ope. Ac. **S** Tipulationū quēdā ex ipsa p̄nunciatione antē den tie. i. stipulantis aliquid dari sibi.

C Apparet coram iudice.

D Quale i. si

species sit: vñ c̄tā
quātus vt optimū
vt. l. p̄t. dices.

C Quātūq; q̄n
quantitas.

A Aurei. qd. x.
quatum. fundus
qd. tusculan⁹ qle.
homo qd. stich⁹
qle. sec⁹ aut si ho
mo ī generē. vt. l.
l. proxī. in p̄n.

T Tricti afric⁹
optimi. qle. mo
dū certū. q̄tū. vni
qd. cāpani qle. q̄
phore centū q̄tū.
hec ēm omia sunt
certa. et facit. s. si
cer. pe. l. certum. et
pro certi. certi. qd.
p̄ certis ex stipula
tu agit. vt insti
eo. in p̄n.

V Bi autē non apparet
certū. certū di
cīt. qd. in obliga
tōe verit. vt si de
ficit vñū de p̄dicto
et qd. natura sūi in
certū est. vt factū
est. vñ.

S Sine p̄pria
appellatiōe. huius
stipulatio. vt
s. de iur. do. Lcum
post. 9. gener. et. l.
eo. ita. nū. vt. l. eo.
q̄ ex plurib⁹. et fa
ct. s. de lega. i. l. si
domus.

S Sine qual
itate. cū q̄titate ta
mē expressa. Jo.

S Stipulat. h
quodlibet dandō liberatur. vt. s. man. si fidei usorem.

I Incertum. vt si deficit vñū de predicto.

S Usqadeo. s. dicitur incertum.

O Quo. id est propter quod. Accur.

P Appellatio. non ergo dabis certi p̄dictio. p̄ mutuo:

nisi vñi optimū mutual⁹ est q̄s. sed r̄ndet p̄t in mutuo
cōsiderari bonitatē rei que dat: vt finē sibi sit mediocris vñ

optima: q̄si certū sit in obligatione fieri redditio vel so
lutio. at vñi nō procedēt bonitate quā opteat nos expe
ctare stipulatō aliquid in p̄dere numero vel mēsura: incer
ta erit stipulatio nisi exprimat q̄litas: vt h̄ dicit. Quidā
tū dixerunt q̄ vñi stipulatō centū amphoras vñi boni: de

bet p̄dictio certi q̄si certū sit i. q̄titate: h̄ nō in q̄litate. sed

certe illud nomē quātū referit ad ea que sunt p̄dere nu
mero vel mēsura: et ad eadē referit aliud nomē qle. Illud
autē nomē quid. referit ad species quas oportet demon
strare: et cū ad fūtates. Idē dicebat in hole in genere
promissio: q̄ certū quid: licet quale sc̄riptū q̄ cōpetat cōdi
ctio certū q̄ si pla

cet. q̄ ad species
referit nomē quā
le. qd. est. s. l. p̄t.
Itē oppo. q̄ et in
auro est incertū
do q̄litatis: sed tñ
dicit q̄ certū stipu
latō. vt. s. l. p̄t. So
li. quidā dicit al
ter ibi accipit cer
tū. s. vñi est quid i
certū. h̄ nō potest variari
tunc est certum. h̄. d. Bar.

F undi certi si q̄s vñsumfructū
stipulatō fuerit: incertū in
telligit in obligationē deduxit
se. hoc em magis utrum
Sufficit re esse certā etiam
p̄ relationē ad aliud. h̄. d. p̄.
I llus dubitationē recipit: si
qd. id quod ex ea ancilla natū
erit: aut fructus q̄ in fundo tu
sculano nati erunt: dari sibi sti
pulatus sit: an incertū stipula
tu videat: sed ipsa natura ma
nifestissimū est certā esse hāc
stipulationem. Sed qui vñuz
aut oleum vel triticum: quod
in horreo est stipulatur: certū
stipulari intelligitur. **C** Qui
vero a ticio ita stipulat: qd mi
chi seius debet dare spondes:
et qui ita stipulatur: quod mi
chi ex testamento debes dare
spondes: incertū in obligationē
nō deducit: licet seius certū
debeat vel ex testamento cer
tū debeat: q̄uis ille species
vix separari possint ab ea quā